
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 69Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 313, DE 10 DE ABRIL DE 2019.
Processo nº 160775/2019.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiada no CFIP, aos familiares em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: MELGAÇO/PA 
PERÍODO: 10/04/2019 a 12/04/2019. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ERONILDES DE  FÁTIMA PIRES COSTA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 54197125/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

 Protocolo: 422960
PORTARIA:  306-DO DIA 10/04/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABA, ouvi-
do em audiência (Processo 78850/2019-Mem 123,153/2019)
SERVIDOR : WANDERLEI BISPO DA SILVA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA:5905096/ 2
ORIGEM:MARABÁ/PA- DESTINO:ALTAMIRA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:18 A 20/03/2019   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

 Protocolo: 422837

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MUDANÇA NO PERÍODO DE VIAGEM.
 A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz a MU-
DANÇA no período da viagem ao município de GOIANÉSIA/PA, referente a 
Port. 296/2019, Publicação 421707, do Processo 147057/2019, passando 
de 08 a 09/04 para  09 a 10/04/2019, conforme Memo. 3242019-BNV.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 423102

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº043/2019/SEJUDH / COORD. DE PROTEÇÃO À 
VÍTIMA/CONGEST/ PPCAAM DE 09 DE ABRIL DE 2019.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sr.ª Riane Reis da Silva como Conselheira Suplente em 
substituição a Sra. Verena Fadul dos Santos Arruda no Conselho Gestor 
do Programa de Proteção a Criança e Adolescentes Ameaçados de Morte – 
PPCAAM/PA, representando a Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, no período de 25 de Março 2019 
até 01 de Janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

 Protocolo: 422876
PORTARIA N° 104/2019 SEJUDH/CONED, 

DE 01 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
 RESOLVE:
 DESIGNAR, o Sr. Luiz Walter Carvalho de Souza como Conselheiro Titular 
no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante do Pro-
fessor Universitário – INFOR, para mandato de 02 (dois) anos, no período 
de 29/03/2019 a 31/01/2021.
 DESIGNAR, O Sr. Dr. Marcos Valério Santos da Silva como Conselheiro 
Suplente no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante 
do Professor Universitário – UFPA, para mandato de 02 (dois) anos, no 
período de 29/03/2019 a 31/01/2021
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 de abril 
de 2019.
 Hugo Rogério Sarmanho Barra
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
 *Republicada por ter saído incompleta no DOE n°33.848 de 10/04/2019.

 Protocolo: 422863

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 123/2019-GGP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 10 DE ABRIL DE 2019 

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO  o Laudo Medico n°197501A/1
RESOLVE:
 CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor CLEOMAR DOS REIS CRUZ, matrícula nº 5050600/4, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, no período de 08/02/2019 a 08/04/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

  Protocolo: 423110

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 107, DE 1º DE ABRIL DE 2019.

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o FISCAL TITULAR do contrato nº 18/2017 fi rmado 
com a Empresa IGOR RUSEF ROSA & CIA LTDA, servidor ANTÔNIO 
AUGUSTO VULCÃO – MATRÍCULA 40371370/1, nomeado pela PORTARIA 
Nº 52/2019, de 1º de fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial na 
data de 28/02/2019, pelo servidor HAROLDO OSNI SARMANHO MORAES 
– MATRÍCULA 5945838/1.
Art. 2.      O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências rela-
cionadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o 
dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fi scal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Art. 5. Dê-
se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 1º de abril de 2019
 ROGÉRIO BARRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

 Protocolo: 423075
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL

PORTARIA Nº 109, DE 1º DE ABRIL DE 2019.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o FISCAL TITULAR do contrato nº 01/2017 fi rmado com a 
Empresa CLARO S/A, servidor ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO – MATRÍCULA 
40371370/1, nomeado pela PORTARIA Nº 52/2019, de 1º de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial na data de 28/02/2019, pelo servidor 
HAROLDO OSNI SARMANHO MORAES – MATRÍCULA 5945838/1.
Art. 2.         O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências rela-
cionadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o 
dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do 
fi scal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, 
para adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. Art. 5. Dê-
se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 1º de abril de 2019
ROGÉRIO BARRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 423072
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

PORTARIA Nº 110, DE 1º DE ABRIL DE 2019.
 O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado entre a 
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos e a Empresa POLO 
COMÉRCIO, REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
CONTRATO Nº 08/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, 
com fornecimento de peças.
FISCAL TITULAR: RONALDO DAMASCENO ARAÚJO – MATRÍCULA 
5898321/1
FISCAL SUBSTITUTO: HAROLDO OSNI SARMANHO MORAES – MATRÍCULA 
5945838/1
Art. 2.O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências relacio-
nadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou defeitos observados e fará relatórios mensais 
que serão enviados à Coordenadoria de Administração e Finanças até o 
dia 10 subsequente de cada mês.


